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公益財団法人東京ミュージック・ボランティア協会 



 

 

［はじめに］ 

令和 5 年度事業報告書 

平成 25 年 4 月から新制度の公益財団法人に移行して 11 年が経過した。 

法人設立からは 47 年が経過した。 

  運営に大きな影響となっていた新型コロナウィルス感染症も令和５年５月より5類に移

行し、数年間中止となっていた音楽活動も再開する施設が増加している。 

  放課後等デイサービス事業では、新規開設に向けて準備を進めている。 

活動内容は、心身障がい児者及び高齢者に対する音楽の指導、援助を行い、音楽を通じて

生きる歓び、健康維持、社会生活における充実感の高揚を醸成し、社会福祉の増進に寄与

することを事業目的としている。 

創立者赤星建彦の理念である「音楽で楽しく健康に」「生きる歓び」を継続し、音楽、福

祉、医療、教育など利用者の関わる分野の理解を深めながら対応した活動を行ってきた。  

[事業の報告] 

①心身障害児者及び高齢者への音楽療法サービス事業 

新型コロナウイルスの影響を受けながらも、感染対策をしながら、プログラム等工夫し音

楽療法を行った。 

１．年間定期契約施設数 

令和 5 年度 令和 4 年度 

96施設 96 施設 

２．療育音楽教室 

（１）利用人数等 

 令和 5 年度 令和 4 年度 

クラス数 5 クラス 5 クラス 

利用人数 32 名 32 名 

（２）実施行事 

日 程 行事名 内 容 

12 月 3 日（日） ミニ・クリスマス音楽会 利用者の演奏 

３．契約講師 

（１）契約人数 

令和 5 年度 令和 4 年度 

45 名 46 名 

（２）勉強会の実施（年 2 回） 

日 程 講 師 内 容 参加人数 

5 月 28 日（日） 馬場 存先生 

（精神科医師） 

認知症に対する音楽療法の

エビデンス 

46 名 

10 月23 日（日） 赤星多賀子 

（当協会理事長） 

療育音楽プログラム別情報 

交換と共有 

30 名 



②心身障害児に対する児童福祉法に基づく障害児通所支援事業 

「みんなの家’77」は平成 25 年度の児童福祉法改正とともに放課後等デイサービスとし

て運営を開始し、10 年が経過した。 

１．利用者数 

 令和 5 年度 令和 4 年度 

利用定員 10 名 10 名 

登録者数 39 名 39 名 

年間利用延べ人数 2345名※1 2499 名※1 

1 日当たり平均利用者数 11 名※1 10.5 名※1 

※１コロナ欠席加算を含む  

２．職員数（令和 5 

（令和6 年 3 月 31 日現在） 

 令和 5 年度 令和 4 年度 

管理者 1 名 1 名 

児童発達支援管理責任者 1 名 1 名 

コア職員 1 名（兼務） - 

児童指導員（常勤） 3名 

（2名兼務） 

 

2 名 

指導員（常勤）（兼務） 0 名 1 名 

児童指導員（非常勤） 3 名 2 名 

指導員（非常勤） 5 名 3 名 

事務員（非常勤）（兼務） 0 名 0 名 

音楽療法士（兼務） 2 名 2 名 

合計 11 名 10 名 

３．開所日数時間 

 令和 5 年度 令和 4 年度 

開所日数 238 日 238 日 

４．実施行事 

日 程 行事名 内 容 

5 月 12 日（金） 家族会・保護者会 家族会・保護者会 

10 月 13日（金） 保護者会 保護者会 

10 月 17日（火） 保護者会 保護者会 

11 月10 日（金） 

11 月13 日（月） 
新規説明会 新規利用者向け説明会 

12 月10日（日） 

12 月17 日（日） 
クリスマス音楽会 利用者の演奏発表（曜日別） 

 

③心身障害児者及び高齢者を中心とした音楽会の開催

新型コロナウイルスの影響により中止。 

 

④心身障害児者及び高齢者のための音楽指導者の養成・資格付与に関する事業 

令和 4 年度より新しいカリキュラムで実施をしている。今年度は、応募者数が少ないため、

研修会を中止とした。 



１．名 称 第 36 期療育音楽療法士養成研修会 

２．日 時 

 コース名 日 時 

Ｓｔｅｐ１ 両コース 10 月 1 日（土）10 時～17 時 

 

Ｓｔｅｐ２ 

高齢者コース 
10 月 15 日（土）11 月 5 日（土） 

11 月 19 日（土）10 時～17 時 

障がい児者コース 
10 月 8 日（土）10 月 22 日（土） 

11 月 12 日（土）10 時～17 時 

 

Ｓｔｅｐ３ 

 

両コース 

12 月 6 日（火）～3 月 14 日（火）

実習施設の音楽療法の時間 

3 月 25 日（土）10 時～17 時 

３．会 場 当協会本部 当協会契約施設 

４．参加数 

令和 5 年度 

障がい者児コース 0 名 

高齢者コース 0 名 

５．修了者人数 

 令和 5 年度 令和 4 年度 

基礎コース 0 名 0 名 

専門コース 0 名 0 名 

 

⑤歌唱や楽器を使って演奏することによる人体に及ぼす影響についての調査研究に関する

事業 

新型コロナウイルスの影響により中止。 

 

⑥不動産貸付業 

１．所 在 地 東京都新宿区西新宿 7-22-38 

賃 借 人 株式会社エッジライン 

２．所 在 地 東京都新宿区西新宿 7-19-8 

賃 借 人 有限会社かれいなに企画 

３．所 在 地 東京都小平市花小金井 8-4-1 

※放課後等デイサービスにて令和６年6月より事業開始 

 

⑦全事業従業員数（令和 6 年 3 月 31 日現在） 

 令和 5 年度 令和 4 年度 

常勤職員 5 名 5 名 

非常勤職員 8 名 6 名 

合計 13 名 11 名 



正味財産増減計算書 
自 令和4年 4月 1日至 令和 5年 3月31日 

公益財団法人 東京ミュージック・ボランティア協会 （単位：円） 

科目 
当年度 前年度 増減 

備考 
(A) (B) (A)-(B) 

Ⅰ一般正味財産増減の部     

1経常増減の部    

(1)経常収益    

①基本財産運用益 0 0 0 

基本財産運用収入 0 0 0 

②受取会費 0 0 0 

賛助会員会費 0 0 0 

③事業収益 53,003,946 50,222,504 2,781,442 

通所支援事業収入 26,983,332 27,378,026 △ 394,694 

施設指導料収入 15,457,484 13,178,150 2,279,334 

入場料収入 0 0 0 

協賛金収入 0 0 0 

普及活動収入 1,049,720 110,000 939,720 

通所施設月謝 3,766,400 3,688,328 78,072 

賃貸料収入 5,747,010 5,868,000 △ 120,990 

④受取寄付金 0 0 0 

寄付金収入 0 0 0 

⑤受取助成金等 120,000 0 120,000 

受取助成金 120,000 0 120,000 

⑥雑収入 4,701,362 900,358 3,801,004 

預金受取利息 118 232 △ 114 

受取配当金 0 0 0 

満期保険金 1,923,519 0 1,923,519 

雑収入 2,777,725 900,126 1,877,599 

経常収益計 57,825,308 51,122,862 6,702,446  

(2)経常費用     

①事業費 62,185,112 56,634,115 5,550,997 

役員報酬 9,432,000 3,552,000 5,880,000 

給料手当 17,006,956 16,202,401 804,555 

職員手当 3,254,311 2,825,000 429,311 

福利厚生費 3,598,523 3,931,913 △ 333,390 

旅費交通費 2,018,265 2,037,460 △ 19,195 

通信運搬費 435,277 452,158 △ 16,881 

減価償却費 6,099,757 6,718,696 △ 618,939 

什器備品費 0 0 0 

消耗品費 2,815,404 2,820,073 △ 4,669 

修繕費 240,403 261,061 △ 20,658 

印刷製本費 62,151 130,907 △ 68,756 

光熱水料費 572,596 511,161 61,435 

賃借料 615,839 532,631 83,208 

保険料 408,806 446,186 △ 37,380 

諸謝金 8,241,895 6,964,022 1,277,873 

租税公課 1,830,370 2,350,064 △ 519,694 

教材費 428,075 388,725 39,350 

演奏会諸費用 30,000 0 30,000 

車両費 1,011,186 1,112,540 △ 101,354 

広告宣伝費 1,636,922 2,710,130 △ 1,073,208 



科目 
当年度 前年度 増減 

備考 
(A) (B) (A)-(B) 

諸会費 61,375 51,875 9,500  

雑費 2,385,001 2,635,112 △ 250,111 

②管理費 2,353,208 2,272,279 80,929 

役員報酬 228,000 123,000 105,000 

給料手当 50,400 50,400 0 

職員手当 0 0 0 

福利厚生費 20,074 31,972 △ 11,898 

旅費交通費 31,851 29,734 2,117 

通信運搬費 4,299 3,688 611 

減価償却費 737 737 0 

消耗品費 38,871 50,478 △ 11,607 

修繕費 3,283 1,879 1,404 

印刷製本費 309 1,113 △ 804 

賃借料 2,873 1,610 1,263 

保険料 3,033 3,910 △ 877 

会計顧問料・諸謝金 1,874,432 1,864,576 9,856 

租税公課 16,230 18,758 △ 2,528 

車両費 6,724 5,903 821 

広告宣伝費 33,406 42,782 △ 9,376 

諸会費 0 0 0 

渉外費 0 0 0 

雑費 38,686 41,739 △ 3,053 

経常費用計 64,538,320 58,906,394 5,631,926  

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,713,012 △ 7,783,532 1,070,520  

投資有価証券評価損益等 0 0 0  

当期経常増減額 △ 6,713,012 △ 7,783,532 1,070,520  

 

 

2経常外増減の部 

    

(1)経常外収益 

経常外収益計 0 0   

(2)経常外費用  

1,084,228 

 

772,298 

 

311,930 

 

固定資産除却損 

経常外費用計 0 772,298 0  

当期経常外増減高 △ 1,084,228 772,298 △ 1,856,526  

法人税等 459,900 527,100 △ 67,200  

当期一般正味財産増減額 △ 8,257,140 △ 9,082,930 825,790  

一般正味財産期首残高 212,601,617 221,684,547 △ 9,082,930  

一般正味財産期末残高 204,344,477 212,601,617 △ 8,257,140  

Ⅱ指定正味財産増減の部     

当期指定正味財産増減額 0 0 0  

指定正味財産期首残高 0 0 0  

指定正味財産期末残高 0 0 0  

Ⅲ正味財産期末残高 204,344,477 212,601,617 △ 8,257,140  



正味財産増減計算書内訳表 

自 令和4年 4月  1日至 令和 5年 3月 31日 

公益財団法人 東京ミュージック・ボランティア協会 （単位：円） 

科 目 
公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 

（管理費） 
内部取引 

合計 

公1 共通 小計 収1 共通 小計 （A) 

Ⅰ一般正味財産増減の部          

1経常増減の部         

(1)経常収益         

①基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 

基本財産運用収入 0 0 0 0 0 0 0 0 

②受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 

賛助会員会費 0 0 0 0 0 0 0 0 

③事業収益 47,256,936 0 47,256,936 5,747,010 0 5,747,010 0 53,003,946 

通所支援事業収入 26,983,332 0 26,983,332 0 0 0 0 26,983,332 

施設指導料収入 15,457,484 0 15,457,484 0 0 0 0 15,457,484 

入場料収入 0 0 0 0 0 0 0 0 

協賛金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 

普及活動収入 1,049,720 0 1,049,720 0 0 0 0 1,049,720 

通所施設月謝 3,766,400 0 3,766,400 0 0 0 0 3,766,400 

賃貸料収入 0 0 0 5,747,010 0 5,747,010 0 5,747,010 

④受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 

寄付金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 

⑥受取助成金等 120,000 0 120,000 0 0 0 0 120,000 

受取助成金 120,000  120,000 0   0 120,000 

⑦雑収入 4,701,362 0 4,701,362 0 0 0 0 4,701,362 

預金受取利息 118 0 118 0 0 0 0 118 

受取配当金 0 0 0   0 0 0 

満期保険金 1,923,519 0 1,923,519 0 0 0 0 1,923,519 

雑収入 2,777,725 0 2,777,725 0 0 0 0 2,777,725 

経常収益計 52,078,298 0 52,078,298 5,747,010 0 5,747,010 0 0 57,825,308 

(2)経常費用          

①事業費 58,520,031 0 58,520,031 3,665,081 0 3,665,081 0 62,185,112 

役員報酬 9,180,000 0 9,180,000 252,000 0 252,000 0 9,432,000 

給料手当 16,931,356 0 16,931,356 75,600 0 75,600 0 17,006,956 

職員手当 3,254,311 0 3,254,311 0 0 0 0 3,254,311 

福利厚生費 3,568,411 0 3,568,411 30,112 0 30,112 0 3,598,523 

旅費交通費 1,970,489 0 1,970,489 47,776 0 47,776 0 2,018,265 

通信運搬費 428,829 0 428,829 6,448 0 6,448 0 435,277 

減価償却費 3,717,573 0 3,717,573 2,382,184 0 2,382,184 0 6,099,757 

什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 

消耗品費 2,757,098 0 2,757,098 58,306 0 58,306 0 2,815,404 

修繕費 235,477 0 235,477 4,926 0 4,926 0 240,403 

印刷製本費 61,686 0 61,686 465 0 465 0 62,151 

光熱水料費 366,635 0 366,635 205,961 0 205,961 0 572,596 

賃借料 611,530 0 611,530 4,309 0 4,309 0 615,839 

保険料 404,255 0 404,255 4,551 0 4,551 0 408,806 

諸謝金 8,241,895 0 8,241,895 0 0 0 0 8,241,895 

租税公課 1,404,952 0 1,404,952 425,418 0 425,418 0 1,830,370 

教材費 428,075 0 428,075 0 0 0 0 428,075 

演奏会諸費用 30,000 0 30,000 0 0 0 0 30,000 

車両費 1,001,099 0 1,001,099 10,087 0 10,087 0 1,011,186 



 

科 目 
公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 

（管理費） 
内部取引 

合計 

公1 共通 小計 収1 共通 小計 （A) 

広告宣伝費 1,586,812 0 1,586,812 50,110 0 50,110 0  1,636,922 

諸会費 61,375 0 61,375 0 0 0 0 61,375 

雑費 2,278,173 0 2,278,173 106,828 0 106,828 0 2,385,001 

②管理費 0 0 0 0 0 0 2,353,208 2,353,208 

役員報酬 0 0 0 0 0 0 228,000 228,000 

給料手当 0 0 0 0 0 0 50,400 50,400 

職員手当 0 0 0 0 0 0 0 0 

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 20,074 20,074 

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 31,851 31,851 

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 4,299 4,299 

減価償却費 0 0 0 0 0 0 737 737 

消耗品費 0 0 0 0 0 0 38,871 38,871 

修繕費 0 0 0 0 0 0 3,283 3,283 

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 309 309 

賃借料 0 0 0 0 0 0 2,873 2,873 

保険料 0 0 0 0 0 0 3,033 3,033 

会計顧問料・諸謝金 0 0 0 0 0 0 1,874,432 1,874,432 

租税公課 0 0 0 0 0 0 16,230 16,230 

車両費 0 0 0 0 0 0 6,724 6,724 

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 33,406 33,406 

諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 

渉外費 0 0 0 0 0 0 0 0 

雑費 0 0 0 0 0 0 38,686 38,686 

経常費用計 58,520,031 0 58,520,031 3,665,081 0 3,665,081 2,353,208  64,538,320 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,441,733 0 △ 6,441,733 2,081,929 0 2,081,929 △ 2,353,208  △ 6,713,012 

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 

当期経常増減額 △ 6,441,733 0 △ 6,441,733 2,081,929 0 2,081,929 △ 2,353,208  △ 6,713,012 

2経常外増減の部          

(1)経常外収益 

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0  0 

(2)経常外費用 
 

1,084,228 

 

0 

 

1,084,228 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 
 

1,084,228 固定資産除却損 

経常外費用計 1,084,228 0 1,084,228 0 0 0 0  64,825 

当期経常外増減高 △ 1,084,228 0 △ 1,084,228 0 0 0 0  △ 1,084,228 

他会計振替額（管理費分）    △ 308,489  △ 308,489 308,489  0 

他会計振替額(公益目的事業) 1,792,801 0 1,792,801 △ 1,792,801 0 △ 1,792,801 0  0 

他会計振替額(法人会計) 0  0 0  0 0  0 

法人税等    459,900  459,900   459,900 

当期一般正味財産増減額 △ 5,733,160 0 △ 5,733,160 △ 479,261 0 △ 479,261 △ 2,044,719  △ 8,257,140 

一般正味財産期首残高 120,955,987 5,000,000 125,955,987 67,934,982  67,934,982 18,710,647  210,077,419 

一般正味財産期末残高 115,222,827 5,000,000 120,222,827 67,455,721 0 67,455,721 16,665,928  201,820,279 

Ⅱ指定正味財産増減の部          

土地受贈益(基本財産)          

一般正味財産への振替額          

当期指定正味財産増減額         0 

指定正味財産期首残高         0 

指定正味財産期末残高         0 

Ⅲ正味財産期末残高 115,222,827 5,000,000 120,222,827 67,455,721 0 67,455,721 16,665,928  201,820,279 



貸 借 対 照 表 

令和5年 3月31日現在 

公益財団法人  東京ﾐｭｰｼﾞｯｸ･ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ協会 （単位：円） 

科目 当年度 前年度 増減 

Ⅰ 資産の部    

1.流動資産    

現金 3,930,887 12,500,800 △ 8,569,913 

普通預金 29,518,736 25,342,663 4,176,073 

定期預金 6,000,000 6,000,000 0 

前払費用 384,139 382,948 1,191 

未収入金 7,354,419 5,915,631 1,438,788 

前渡金 0 0 0 

流動資産合計 47,188,181 50,142,042 △ 2,953,861 

2.固定資産    

（1）基本財産    

土地 21,469,700 21,469,700 0 

建物 0 0 0 

定期預金 0 0 0 

普通預金 0 0 0 

基本財産合計 21,469,700 21,469,700 0 

（2）特定資産   0 

預金（修繕積立資金） 1,464,000 1,026,000 438,000 

定期預金 0 0 0 

特定資産合計 1,464,000 1,026,000 438,000 

（3）その他固定資産   0 

建物 68,612,994 68,035,432 577,562 

建物付属設備 12,357,384 13,475,134 △ 1,117,750 

構築物 5,308,487 5,781,964 △ 473,477 

車両運搬具 181,103 543,849 △ 362,746 

什器備品 431,904 238,348 193,556 

什器備品(一括償却資産) 47,594 95,187 △ 47,593 

土地 50,582,074 50,582,074 0 

電話加入権 78,164 78,164 0 

投資有価証券 0 0 0 

保険積立金 0 3,076,481 △ 3,076,481 

預託金 36,360 36,360 0 

その他固定資産合計 137,636,064 141,942,993 △ 4,306,929 

固定資産合計 160,569,764 164,438,693 △ 3,868,929 

資産合計 207,757,945 214,580,735 △ 6,822,790 

Ⅱ 負債の部   0 



1.流動負債   0 

短期借入金 0 0 0 

未払金 0 0 0 

未払費用 1,452,805 764,142 688,663 

前受金 0 0 0 

預り金 1,452,491 950,476 502,015 

本支店勘定 0 0 0 

流動負債合計 3,423,477 1,714,618 1,708,859 

2.固定負債 
 

0 

 

0 

0 

長期借入金 0 

固定負債合計 0 0 0 

負債合計 3,423,477 1,714,618 1,708,859 

Ⅲ正味財産の部   0 

1.指定正味財産 0 

指定正味財産合計 0 0 0 

（うち基本財産への充当額） 0 0 0 

2.一般正味財産 204,334,468 212,866,117 △ 8,531,649 

（うち基本財産への充当額） (21,469,700) (21,469,700) 0 

（うち特定財産への充当額） (1,026,000) (1,026,000) 0 

正味財産合計 204,334,468 212,866,117 △ 8,531,649 

負債及び正味財産合計 207,757,945 214,580,735 △ 6,822,790 



貸 借 対 照 表 内 訳 表 
公益財団法人 東京ﾐｭｰｼﾞｯｸ･ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ協会 令和5年 3月31日現在 （単位：円） 

科目 公益目的事業 収益事業 法人会計 内部取引消去 合計 

Ⅰ 資産の部     

 

 

 

 

 

 

 
0 

 

1.流動資産     

現金 3,930,887 0 0 3,930,887 

普通預金 11,105,887 5,560,780 12,852,069 29,518,736 

定期預金 6,000,000 0 0 6,000,000 

前払費用 384,139 0 0 384,139 

未収入金 7,354,419 0 0 7,354,419 

前渡金 0 0 0 0 

他勘定短期貸付金 0 0 0 0 

流動資産合計 28,775,332 5,560,780 12,852,069 0 47,188,181 

2.固定資産      

（1）基本財産     

土地 21,469,700 0 0 21,469,700 

建物 0 0 0 0 

定期預金 0 0 0 0 

普通預金 0 0 0 0 

基本財産合計 21,469,700 0 0  21,469,700 

（2）特定資産      

預金（修繕積立資金） 1,464,000 0 1,464,000 

定期預金 0 0 0 

特定資産合計 1,464,000  0  1,464,000 

（3）その他固定資産      

建物 43,328,823 25,284,171 0 68,612,994 

建物付属設備 9,591,126 2,766,258 0 12,357,384 

構築物 2,521,946 2,786,541 0 5,308,487 

車両運搬具 181,103 0 0 181,103 

什器備品 430,063 1,104 737 431,904 

什器備品(一括償却資産) 47,594 0 0 47,594 

土地 0 50,582,074 0 50,582,074 

電話加入権 78,164 0 0 78,164 

投資有価証券 0 0 0 0 

保険積立金 0 0 0 0 

預託金 36,360 0  36,360 

その他固定資産合計 56,215,179 81,420,148 737  137,636,064 

固定資産合計 79,148,879 81,420,148 737  160,569,764 

資産合計 107,924,211 86,980,928 12,852,806 0 207,757,945 

Ⅱ 負債の部     

 

 

 

 

 

 

 
0 

 

1.流動負債     

短期借入金 0 0 0 0 

未払金 0 0 0 0 

未払費用 1,452,805 0 0 1,452,805 

前受金 0 0 0 0 

預り金 1,452,491 0 0 1,452,491 

本支店勘定 518,181 0 0 518,181 

他勘定短期借入金 0 0 0 0 

流動負債合計 3,423,477 0 0 0 3,423,477 

2.固定負債 0 0 0  0 

長期借入金 0 0 0 0 

固定負債合計 0 0 0 0 

負債合計 3,423,477 0 0 0 3,423,477 

Ⅲ正味財産の部      
1.指定正味財産 

指定正味財産合計 0 0 0  0 

（うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 

2.一般正味財産 104,500,734 86,980,928 12,852,806  204,334,468 

（うち基本財産への充当額） 21,469,700 0 0 (21,469,700) 

（うち特定財産への充当額） 1,464,000 0 0 (1,026,000) 

正味財産合計 104,500,734 86,980,928 12,852,806  204,334,468 

負債及び正味財産合計 107,924,211 86,980,928 12,852,806 0 207,757,945 



財  産  目  録  

令和5年3月31日現在 

公益財団法人 東京ミュージック・ボランティア協会 （単位：円） 

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額 

(流動資産） 現金預金 手元保管 運転資金として 3,930,887 

三井住友銀行新宿西口支店 運転資金として 520,182 

三井住友銀行花小金井支店 運転資金として 12,852,069 

三井住友銀行小金井支店 運転資金として 5,032,428 

三井住友銀行小金井支店 運転資金として 20 

りそな銀行花小金井支店（定期） 運転資金として 6,000,000 

りそな銀行花小金井支店 運転資金として 11,105,887 

三菱UFJ銀行小金井支店 運転資金として 8,150 

前払費用 AIU・三井住友企業財産保険 前払保険料 384,139 

未収入金 国保連及び個人一部負担金、講師料 通所施設保険収入、施設指導収入 7,354,419 

流動資産合計 47,188,181 

(固定資産）     

基本財産 土地 小平市大沼町6丁目14 283.55㎡ 公益目的事業の用に供している。 21,469,700 

特定資産 預金（修繕積立資金) 三井住友銀行小金井支店 
建物の修繕のために積み立てている
もの。 1,464,000 

その他の固定資産 土地 小平市花小金井8-4-1 131.30㎡ 収益事業実施の用に供している。 35,028,074 

 

 

建物 

小平市花小金井8-4-1 105.04 ㎡ 第2
みんなの家 収益事業実施の用に供している。 17,261,344 

小平市大沼町6-7-25 231.34㎡ 第1みん
なの家 公益目的事業の用に供している。 43,328,823 

新宿区西新宿7丁目19-8 44.74㎡  藤原ﾋﾞﾙ  

収益事業実施の用に供している。 
3,011,416 

新宿区西新宿7丁目22-38 興亜ﾏﾝｼｮﾝ 5,011,411 

構築物 小平市花小金井8-4-1 第 2みんなの家 収益事業実施の用に供している。 2,786,541 

小平市大沼町6-7-25 第1みんなの家 公益目的事業の用に供している。 2,521,946 

建物附属設備 
第1みんなの家 給排水.電気設備他 公益目的事業の用に供している。 9,591,126 

第2みんなの家 給排水.電気設備他 収益事業実施の用に供している。 2,766,258 

 

車両運搬具 

ﾄﾖﾀﾉｱ 
 

公益目的事業の用に供している。 

1 

ﾄﾖﾀﾎﾞｸｼｰ 1 

セレナ 181,101 

 

 

 

 

什器備品 

ｴｱｺﾝ（日立） 公益目的事業の用に供している。 1 

電子ピアノ 公益目的事業の用に供している。 102,327 

パワ－アンプ 公益目的事業の用に供している。 145,200 

ｴｱｺﾝ（興亜ビル） 収益事業実施の用に供している。 110,750 

 

倉庫 

公益目的事業の用に供している。（95％） 71,785 

収益事業実施の用に供している。（3％） 1,104 

管理事業の用に供している。（2％） 737 

什器備品(一括償却資産） パソコン 公益目的事業の用に供している。 47,594 

土地 
新宿区西新宿7丁目119番  11.74㎡ 

収益事業実施の用に供している。 
3,092,000 

新宿区西新宿7丁目124番 興亜ﾏﾝｼｮﾝ 12,462,000 

電話加入権 NTT 公益目的事業の用に供している。 78,164 

預託金 ﾄﾖﾀﾎﾞｸｼｰ ﾘｻｲｸﾙ預託金 公益目的事業の用に供している。 36,360 

固定資産合計 160,569,764 

資産合計 207,757,945 

(流動負債） 未払費用 職員 処遇改善手当 454,000 

講師謝金 講師料・クレジットカード 998,805 

預り金 職員 源泉所得税・住民税・社会保険料 1,452,491 

預り保証金  敷金 518,181 

流動負債合計 3,423,477 

固定負債合計  0 

負債合計  3,423,477 

正味財産 
 204,334,468 



附属明細書 

 

１基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載している。 

 

 

２引当金の明細 

（単位：円） 

科目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

該当無し      



財務諸表に対する注記 

 
１重要な会計方針 

（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

・満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）によっている。 

・満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券 

①時価のあるもの・・・期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定） 

によっている。 

②時価のないもの・・・移動平均法による原価法によっている。 

（２）固定資産の減価償却の方法 

建物は定額法・建物附属設備,車両及び什器備品は、定率法により減価償却している。 

一括償却資産については、事業年度ごとに一括して３年間で減価償却している。 

（３）消費税等の会計処理について 

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

 

２基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

科 目 前 期 末 残 高 当 期 増 減 当 期  減  少  額  当 期 末 残 高 

基 本  財  産      

土 地 21,469,700 0 0 21,469,700 

定 期 預 金 等 0  0 0 

投 資 有 価 証 券 0 0 0 0 

小 計 21,469,700 0 0 21,469,700 

特 定  資  産   

1,026,000 

 

438,000 

 

 

0 

 

預 金 ( 修 繕 積 立 資 金 ) 1,464,000 

定 期 預 金 ( 修 繕 積 立 資 金 ) 0 

小 計 1,026,000 438,000 0 1,464,000 

合 計 22,495,700 438,000 0 22,933,700 

 

３基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。 

科 目 当 期 末 残 高 
（うち指定正味財
産からの充当額） 

（うち一般正味財 
産 か ら の 充 当
額 ） 

（ うち負債に対
応 す  る  額  ） 

基 本  財  産      

土 地 21,469,700 0 21,469,700 0 

定 期 預 金 0 0 0  

投 資 有 価 証 券 0 0 0 0 

小 計 21,469,700 0 21,469,700 0 

特 定  資  産   

1,464,000 

   

 

0 

預 金 ( 修 繕 積 立 資 金 ) 

定 期 預 金 ( 修 繕 積 立 資 金 ) 

小 計 1,464,000 0 0 0 

合 計 22,933,700 0 21,469,700 0 

４満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益 

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。 

科   目 帳 簿 価 格 時 価 評 価 損 益 

該 当 な し   0 

   0 

 合 計  0 0 0 



 

 

 

 

 

 

令和5年6月l 
公五財団法人栗京ミュージック・ポランティア協会

理事長 赤星多質子 殿 

 

公益財団法人東京ミュージック・ポランティア蜀会 
 

RE 9••9 

ロナ 

｀ャI 
岡田俊明愕．し 

ヽ・ I l r' 
碑財団法人東京ミュージック・ボランティーデ協会 

監事 
川町＂疇· 

盃 

 

私たち監手は、令和4年4月1日から令和5年3月31日までの事業年度の理事

の暉務の執行を監否いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報芭いだし

ますe 

 
監畜の方法及びその内容 

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、「酋報の収要及び竪西の環境の整備

に努めるとともに、理事会その（也重要な会諫に出席し、理事及ひ使用人吾からその職

持の観行状況について報芭を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁苔頑吾を問

負し、業務及び財産の状況を調査いたしましに以上の方法に基つき、当該甲業年度 

1こ係る函業報告について険討いだしました， 

さらに、会計帳涸又はこれに関する貧料の調否を行い、当該串業年度にl系る計算舌 

頷（貸（昔対照表及ひ正昧財産増減計算芭）及びそのI寸隅明細舌並びに財産目録につい

て険討いだしましたコ 

 

監否意見 

(1) 事業報告等の監査結果 

串業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと謬

めます， 

理事の詞務の執行に関する不正の行為又は法令菩しくは定款1こ違反する重大

な事実は詑められません。 

(2) 計算吉類及ひその付属明細吝並び1こ財産自録の監盃結果 

it算宮類及びその付展明細笞並びこ財産目録は、法人の財産及び捐益の状況を

すべての重要な点において適正に示しているものと認めますa 

以上 

日 

書 告 報 監 

2 
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